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Til udvalgets orientering kan jeg som opfølgning på mit svar på UFU alm. del 

spørgsmål 250 (2020/21) oplyse om, at jeg den 1. oktober 2021 har afholdt møde 

med universiteternes bestyrelsesformænd og rektorformandskab. På mødet drøf-

tede vi bl.a. problemstillingen om forskeres deltagelse i den offentlige debat, der 

var rejst ved samråd i UFU den 1. september 2021. 

 

Spredning af viden til samfundet er en af universiteternes vigtige opgaver. Det 

fremgår af universitetsloven. Forskeres formidling af forskningsresultater har stor 

samfundsmæssig betydning, og vi har brug for, at forskerne bidrager til den offent-

lige samtale med forskningsbaseret viden. I den forbindelse er jeg i øvrigt enig 

med Ytringsfrihedskommissionen i vigtigheden af, at forskere, når de optræder i 

medierne i egenskab af forskere, er klare om, hvornår de udtaler sig som forskere, 

og hvornår de indgår i en debat med egne, mere holdningsbårne synspunkter.    

 

Fordi forskernes formidling og deltagelse i den offentlige debat er vigtig, er det 

meget uhensigtsmæssigt, hvis forskere trækker sig af frygt for negative reaktioner 

på bl.a. sociale medier. 

 

Det er på baggrund af mødet med universiteterne mit indtryk, at universiteterne 

tager problemstillingen alvorligt og har iværksat forskellige tiltag for at understøtte 

forskernes deltagelse i den offentlige debat. Blandt andet blev det på mødet 

nævnt, at de forskellige institutioner har fokus på at klæde forskerne bedre på til at 

deltage i den offentlige debat, herunder særligt de yngre forskere. Der er også 

fokus på at signalere, at ledelsen står bag forskerne, når de deltager i den offentli-

ge debat. Jeg er desuden bekendt med, at flere universiteter har iværksat tiltag for 

at støtte forskere, der modtager hadbeskeder og trusler. I disse tilfælde tilbydes 

forskerne hjælp til politianmeldelse, ledelsesstøtte og psykologrådgivning. 

 

Slutteligt vil jeg gerne understrege, at der er tale om en vigtig problemstilling, som 

jeg også fremadrettet vil holde fokus på som minister i min løbende dialog med 

universiteterne. 
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Jesper Petersen 
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